
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 03

QUARTEL EM RIO DO SUL, 18 DE JANEIRO DE 2024
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

17



BI Nr 03 de 18 JAN 24

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 03- 2024

Quartel em Rio do Sul, 18 de Janeiro de 2024.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alteração

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1/24/15ºBBM, de 17/01/24.

O COMANDANTE DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação de competência prevista na
Ordem de Serviço Nº 32/23/CmdoG:

RESOLVE:

Art. 1º Instituir as comissões de articulações e monitoramentos das ações de prevenção e
eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti nos seguintes imóveis sede das OBM da área do
15º BBM.

Art. 2º Para compor as Comissoẽs ficam designados os Bombeiros Militares:

I) 15ºBBM (Rio do Sul):
(a) 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 913221-0-30 CÉLIO Vitório Bagattoli;
(b) Sd-1 BM Mtcl 692239-2-01 RAQUEL Baade;
(c) Sd-1 BM Mtcl 609828-2-01 Humberto KAUFMANN.

II) 1º/1º/1ª/15º BBM (Trombudo Central):
(a) Sd-1 BM Mtcl 692134-5-01 Felipe Fortunato CARDOSO;
(b) Sd-1 BM Mtcl 610032-5 Lucas LEMOS Da Silva;
(c) Sd-1 BM Mtcl 615428-0 Rodrigo GOBBATO.

III) 1º/2º/1ª/15ºBBM (Presidente Getúlio):

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

18



BI Nr 03 de 18 JAN 24

(a) 3º Sgt BM Mtcl 929272-1-01 JEAN Elton Pereira;
(b) Cb BM Mtcl 932351-1-01 Marcelo NEHRING;
(c) Sd-1 BM Mtcl 615369-0 Mateus FAGUNDES Rodrigues.

IV) 3º/1ª/15ºBBM (Ituporanga):
(a) 1º Ten BM Mtcl 934626-0-02 Daniel WEGNER Silva ;
(b) 1º Sgt BM Mtcl 927761-7-01 Andrei Fernando MONTIBELER.
(c) 3º Sgt BM Mtcl 930092-9-01 Marcelo DOS SANTOS Pereira;

V) 1º/1º/2ª/15ºBBM (Pouso Redondo):
(a) 3º Sgt BM Mtcl 927887-7 Ricardo MORATELLI;
(b) Sd-1 BM Mtcl 610113-5 AMARU Irupé Fierro Serratti;
(c) Sd-1 BM Mtcl 609794-4 Richard ROSSO Pereira.

VI) 2ª/15ºBBM (Taió):
(a) Cap BM Mtcl 928376-5 Leonardo Felipe ARDIGÓ da Silva;
(b) 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 916409-0 Jesus PACHECO;
(c) Sd BM Mtcl 609852-5 Cesar Santiago da Silva.

Art. 3º As comissões instituídas tem como atribuições, no que couber, o disposto no art. 3º
do Decreto nº 1.079, de 01/03/2107, que especifica:

I - realizar vistorias nos terrenos, prédios públicos estaduais ou utilizados por órgãos
públicos e/ou vinculados, afim de impedir condições favoráveis à proliferação do mosquito Aedes
aegypti;

II - acompanhar e avaliar as ações de combate ao mosquito Aedes aegypti;
III - emitir relatórios mensais sobre as vistorias realizadas aos titulares ou dirigentes

máximos dos respectivos órgãos ou entidades; e
IV - promover campanhas educativas nos órgãos e entidades da Administração Pública

Estadual.

Art. 4º Para o correto desempenho de suas atribuições as comissões deverão observar o
art. 4º e 5º do Decreto nº 1.079, de 01/03/2107.

Art. 5º Publicar esta Portaria no Boletim Interno (BI) e no Boletim do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina (BCBM).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio do Sul, 17 de janeiro de 2024.

Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Respondendo pelo Cmdo do 15ºBBM/CBMSC
(assinado digitalmente)

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alteração

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

19



BI Nr 03 de 18 JAN 24

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 11 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o 3º Sgt BM Mtcl
930123-2-01 REINALDO do Nascimento da Silveira, do CFAP/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 15 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o 1º Sgt BM Mtcl
924279-1-01 Maycon FRANÇA, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 15 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o 3º Sgt BM RR
CTISP Mtcl 922576-5-30 Jones Joaquim CAMPESTRINI, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 15 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o 3º Sgt BM Mtcl
929272-1-01 JEAN Elton Pereira, do 1º/2º/1ª/15ºBBM - Presidente Getúlio.

Em 16 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o 3º Sgt BM RR
CTISP Mtcl 915871-5-30 Manfred HENRIQUE Rausch, do COBOM/15ºBBM - Rio do Sul.

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o S Ten BM RR
CTISP Mtcl 916298-4-30 Zito MARCHI, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 16 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o 1º Sgt BM Mtcl
921595-6-01 MARCELO Bagatoli, do COBOM/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 17 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o 3º Sgt BM Mtcl
927174-0-01 GIOVANE José Giacomini, do 2º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 18 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o S Ten BM RR
CTISP Mtcl 917453-2-30 EDSON Stuepp, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 18 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o 1º Sgt BM Mtcl
927158-9-01 MARCOS Duarte da Silva, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Rio do Sul, 18 de janeiro de 2024.

_____________________________________
Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

20



BI Nr 03 de 18 JAN 24

Em 17 de janeiro de 2024, apresentou-se por término de gozo de férias, o 3º Sgt BM RR
CTISP Mtcl 922.571-4-30 EVERSON do Prado, do 1º/2ª/15ºBBM - Taió.

Taió, 17 de Janeiro de 2024.

___________________________________________
Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15º BBM

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias, de 30 (trinta) dias, o Cb BM Mtcl
930583-1-01 Daniel Alfredo DEMATÉ, do 1º/2º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central.

Rio do Sul, 15 de janeiro de 2024.

______________________________________
Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

Em 17 de Janeiro de 2024, iniciou o gozo de férias regulamentares, de 30 (trinta) dias, o
Cb BM Mtcl 932.458-5 Reginaldo ORTIZ Abreu, do 1º/2ª/15ºBBM - Taió.

Taió, 17 de Janeiro de 2024.

___________________________________________
Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15º BBM

SUBSTITUIÇÃO MILITAR

Designo o Cb BM Mtcl 932351-1-01 Marcelo NEHRING, como substituto do 3º Sgt BM Mtcl
929272-1-01 JEAN Elton Pereira, para estar respondendo pelo Comando do 1º/2º/1ª/15ºBBM -
Presidente Getúlio, cumulativamente com as funções que já exerce, no período de 15 de janeiro
de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, durante o gozo de férias do titular.

Proceda-se com os demais procedimentos conforme definido pelo PAP nº 123, que
regulamenta o pagamento de substituição militar e retribuição financeira por função no âmbito do
CBMSC.

Rio do Sul, 15 de janeiro de 2024.

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

21



BI Nr 03 de 18 JAN 24

______________________________________
ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO – Maj BM
Respondendo pelo Cmdo do 15ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

ELOGIO POR SERVIÇOS PRESTADOS

Elogio o 3º Sargento BM Mtcl 930092-9-01 Marcelo DOS SANTOS Pereira, pelo período
em que esteve no comando do 1ºGBM de Pouso Redondo. O Sargento Dos Santos, desde que
assumiu o comando em março de 2022, pautou sua conduta pela retidão e responsabilidade.
Sempre muito respeitoso com seus superiores, se mostrou sempre pronto para cumprir o que lhe
era solicitado, bem como de grande iniciativa para trabalhar nos pontos que identificava como
necessários. Criou laços com a comunidade e autoridades locais, elevando a imagem do CBMSC
nos municípios de Pouso Redondo e Mirim Doce.

Demonstrou capacidade de liderança sabendo conduzir a sua equipe de bombeiros
militares e comunitários de forma a atuarem motivados e comprometidos com as demandas da
OBM, realizando não apenas as atividades administrativas e operacionais rotineiras, mas também
diversos projetos com a comunidade.

Destaco entre os diversos feitos durante do seu comando, o asfaltamento das áreas
externas no quartel, uma demanda antiga do GBM que se realizou graças ao empenho do
Sargento Dos Santos junto a Prefeitura de Pouso Redondo em uma junção de forças. Destaca-se
também a chegada do novo ABTR durante o seu comando, a aquisição de um novo veículo para
vistorias, entre diversas outras melhorias nas estruturas física e de equipamentos. Os resultados
dessas conquistas ficarão marcados na história deste GBM e trarão benefícios permanentes que
se refletirão em uma melhora no serviço prestado nos municípios de Pouso Redondo e Mirim
Doce.

Por toda sua dedicação, competência e comprometimento durante o tempo que comandou
o GBM de Pouso Redondo, o Sgt Dos Santos é exemplo a ser seguido e digno de reconhecimento
e elogio perante seus pares, superiores e subordinados.

Que Deus o abençoe na sua carreira e que tenha muito sucesso no desempenho de suas
próximas missões.

Individual.

Averbe-se.

Taió, 15 de Janeiro de 2024.

__________________________________________
Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15º BBM

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

22



BI Nr 03 de 18 JAN 24

Concedo elogio à Bombeira Comunitária ALINE NOELI DA SILVA, por ter atingido a melhor
média final do 15ºBBM na Instrução de Manutenção de Resgate Veicular para Bombeiro
Comunitário no ano de 2023, demonstrando grande dedicação e empenho com o serviço
operacional, sempre muito pró-ativa e com um profundo senso de responsabilidade a Bombeira
Comunitária se destacou entre seus pares sendo merecedora de elogio e reconhecimento.

Que você continue sendo fonte de inspiração.

Individual.

Averbe-se.

Rio do Sul, 18 de Janeiro de 2024.

______________________________________
Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_______________________________________
ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO – Maj BM

Respondendo pelo Cmdo do 15ºBBM

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

J5
O

4A
2.

23



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2FJ5O4A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO (CPF: 008.XXX.649-XX) em 22/01/2024 às 16:59:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/04/2019 - 14:45:20 e válido até 09/04/2119 - 14:45:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMzMzNV8zMzUyOV8yMDIzXzJGSjVPNEEy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00033335/2023 e o código
2FJ5O4A2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


